
Format Determina a Contrarre Lavori procedura negoziata

E
union(] Európr:a

FONDI
,fTRUTTURRLI

€UROP€I

Determinazione del

(Art. 11 del D.

Dirigente Scolastico

tgs 163/2006)

N. 9o3/a29 del 24/O2/2f)14

Determina a contrare per l'affidamento dei servizi di Coordinamento
della Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinamento Sicurezza in
fase di Esecuzione dell'istituto Comprensivo " Pascoli-crispi" - PoN FESR
2OO7-2OL3 Asse II "Qualità degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C

"Ambienti per l'Apprendimento" 2OO7-2O13, ai sensi dell'art. 55, comma
5, del D.Lgs. 163/06,

crc xc50D5AE77

PREM ESSO

che, nell'ambito del Quadro Strategico Nazionale 2OO7/20t3, il Ministero
per l'Istruzione, l'Università e la Ricerca (14IUR), avente titolarità sull'Asse II
"Qualità degli Ambienti Scolastici" - obiettivo C del Programma Operativo
Nazionale (il "PON") "Ambienti per I'Apprend imento" 2007-2013, congiuntamente
con il Ministero dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione
per lo sviluppo sostenibile, il clima e l'energia (MATTM - DG SEc), ha emesso
l'Avviso Congrunto Prot. AoODG AI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di
piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in
relazione all'efficienza enerqetica, alla messa a norma degli impianti,
all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di ìmpianti sportivi
e al miglioramento dell'attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione
statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2OLO-2O13;

che, con l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7657 del 15/06/2010, si è
inteso dare attuazione agli interventi del PON;

che, in particolare, l'Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche
per la riq ua lificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locaii
(Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania,
Puglia e Sicilia);

che, questa Istituzione Scolastica e l'ente locale proprietario dell'immobile
oggetto dell'intervento di riq ualificazione, in dala 25/lo/2012 hanno sottoscritto
un accordo ai sensi dell'art. 15 Legge 274/90 al fine di individuare e

regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra L'istituzione
Scolastica e l'ente locale ai fini della realizzazione dell'intervento di cui all'Avviso
Congiunto;

2()$7-2()r



Format Determina a Contrerre Lavori procedura negoziata

che, l'Autorità di Gestione, con nota prot. n. 12794 del 78/09/2012, ha
autorizzato, per un importo pari a 349.903,07, per la realizzazione del Piano di
intervento denominato "A scuola con piacere" " I colori della mia scuola"
presentato da questa Istituzione Scolastica;

che con delibera n. 4 del t9/O2/2O73 Consiglio d'Istituto ha approvato il
piano di intervento denominato "A scuola con piacere" "I colori della mia scuola";

che, con atto del 27/LO/2012 n. 889/13, è stato nominato quale
responsabile del procedimento il Prof. Gianfranco ROSSO;

che, con alto del 29/lO/2012 n. 896, è stato nominato quale direttore dei
lavori l'Arch. Danilo DE PASQUALE;

CONSIDERATO

che il livello di progettazione dell'opera in parola risulta in fase definitiva
(progetto preliminare, definitivo ed esecutivo) avendo ottenuto le verifiche e le
validazioni favorevoli in corso di redazione ed approvazione dei due livelli
progettuali stessi. secondo quanto prescritto dall'art. 112 del Codice dei Contratti
e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 2O7/2010;

la vaìidazione del progetto esecutiva in data redatta
dal progettista in virtù del contratto
sottoscritto in data
di

relativo alla realizzazione dei lavori
NEL CASO DI PRAGETTISTA AL OUALE E'

W
l'approvazione del progetto esecutivo da parte dell'Istituzione Scolastica

con DelÌbera del Consiglio di Istituto n.4 del 19/02/2013;

il consenso espresso dall'ente locale proprietario del bene in data
25/lO/2012 art. 3 Accordo ex art. 15 legqe 01/08/1990 n. 241 alla realizzazione
dei lavori di cui alla progettazione esecutiva;

RILEVATO

che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell'art.5 lett.a del Accordo
sottoscritto con l'ente locale ha inteso fornire indicazioni sulla procedura di gara
da seguire per l'affidamento dei servizi di Coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e coordinamento dei lavori in fase di esecuzione;

che i servizi in oggetto sono intrinsecamente urgenti e che lo sviluppo
entro una tempistica breve della procedura d'affidamento costituisce per codesta
Istituzione Scolastica soluzione ottimale per consentire la realizzazione dei lavori
in tempi determinati compatibili con lo svolgimento delle attività scolastiche.

che nell'ambito del predetto Accordo, si è previsto che, al fine
dell'acqu isizione dei predetti servizi di ingegneria ed architettura, l'Istituzione
Scolastica si avvarrà di esperti esterni, individuati tra isoggetti di cui all'art.90
Lettere d), e) f), S), h del D. Lgs f63/2006 secondo le modalità indicate dal DLgs

L63/2006;

che ai sensi degli artt. 125, comma 11 del DLgs t63/2006 e s.m.i. e 267,
comma 10, del DPR 2O7lzofo, è possibile procedere ad affidamento diretto per



Format Determina a Contrarre Lavori procedura negoziata

l'acquisizione dei servizi di ingegneria ed architettura il cui valore sia inferiore a
40.000,00 euro;

ai sensi del Regolamento di Contabilità dell'lstituzione Scolastica, Decreto
Inte rm inìsteria le l febbraio 2001, n.44, è possibile procedere ad affidamento
mediante procedura comparativa di almeno tre offerte, quando l'importo eccede
ad euro 2000,00 oppure il limite preventivamente fissato dal Consiglio d'Istituto;

RITEN UTO

per quanto sopra evidenziato. di dover procedere all'affidamento dei
predetti servizi di ingegneria ed architettura ai soggetti di cui all'art. 90 Lettere
d), e) f), g), h del D. Lgs 163/2006;

che l'importo di spesa stimato per la realizzazione dei predetti servizi di
ingegneria ed architettura, determinato secondo quanto stabilito dall'articolo 262
del DPR 207 /2OlO e come indicato al punto 5 del Provvedimento di Conferma del
finanziamento dell'Autorità di Gestione è pari ad euro 16,225,42 (oneri IVA di
legge e contributi previdenziali esclusi);

di poter pertanto procedere all'affidamento dei predetti servizi di
ingegneria ed architettura previo esperimento della procedura comparativa di cui
all'art. 34 del Decreto Interm inisteria le 1 febbraio 2001, n.44, ai sensi della
quale il dirigente scolastico deve procedere alla scelta del contraente, previa
comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate,
individuate mediante sorteggio ai sensi deil'art. 267 del DPR 207/70, in caso di
soggetti in numero superiore a 15, ed iscritti all'Albo di esperti del Comune di
Messina, acquisito da questa Istituzione scolastica con nota prot. n. 890/A16 del
2t/02/2074;

DATO ATTO

che al fine di procedere con maggiore speditezza alla selezione degli
esperti e all'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura funzionali alla
realizzazione dell'intervento, nonché per garantire economicità ed efficienza alla
procedura tutta, l'affidamento verrà realizzato ai sensi dell'art. 34 del Decreto
I ntermin isteria le n.44 del 1 febbraio 2001;

che verrà utilizzato il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell'art.82 del
codice degli oppolti e art. 29 comma 9 del Regolamento di cui al DPRS 13 del 2072,
per come meglio specificato nella relazione del RUP allegata alla presente,

applicando quindi il ribasso offerto all'importo a base di gara;

che verrà applicato il criterio dell'esclusione automatica delle offerte
anomale ai sensi dell'art. 124 comma 8, se le offerte pervenute saranno almeno 10;

che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere
sul finanziamento PON FESR 2007-2013 Asse II "Qualità degli Ambienti
Scolastici" - Obiettivo C "Ambienti per l'Apprendimenlo" 2OO7-2013, giusta
autorizzazione dell'Autorità di gestione prot. n-AOODGAI 13207 del 28/09/2072.

VISTO



Format Determina a Contrarre Lavori procedura negoziata

il <Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture>, emanato con
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

il <Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti>,
emanato con d.P.R. 05.10.2010, n.2O7 e successive modificazioni;

il Decreto interm inisteria le 44/2OOlì

il DPRS n. 13/2012.

DETERMINA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di affidare l'esecuzione dei servizi di Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione mediante
procedura comparativa/ ai sensi dell'art. 34 del D.L 44/Ot;

di definire l'importo dei servizi posto a base d'asta è pari ad euro 76.225,42
oltre IVA (22o/o) oltre oneri fiscali dovuti per legge pari ad € 8.699,75;

di individuare isoggetti da invitare alla procedura negoziata secondo il seguente

criterio: individuazione tramite acquisizione dell'elenco degli operatori economici

dell'ente locale e successivo sorteggio;

di definire quale criterio d'agg iudicazione in applicazione, dell'art.82 del Codice
dei Contratti, il criterio del prezzo più basso, per come meglio specìficato
nell'allegata Relazione del RUP resa ai sensi dell'art.29 comma 9 del DPRS 13 del
2012t

di prevedere la possibilità di applicare il criterio dell'esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell'art. 124 comma 8, se le offerte pervenute saranno
almeno L0;

di approvare lo schema di lettera di invito, che si allega alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

di pubblicare copia della presente determinazione agli albi dell'Istituto
Scolastico e dell'ente locale a norma dell'articolo 10, comma 1, del decreto
legislativo n.267 del t3/8/Ooi

di demandare al RUP l'esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per ìo

svolgimento della procedura di affidamento;

di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio d'istituto per gli
adempimenti di propria competenza.

Parere di regolarità tecnica Il progetto esecutivo è stato approvato con

Delibera del Consiglio d'Istituto n.4 del 19/o2/20t3

Parere di regolarità contabile In data 

- 

con protocollo n. 

- 

il MIUR

ha trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del



Format oetermina a Contrarre Lavori procedu.a negoziata

finanziamento autorizzando l'iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € _ per
la realizzazione dei lavori in esame e comprensivo delle spese di cui al presente
atto.

Il Dirigente scolastico

. Gianfranco ROSSO


